附件2

关于《克拉玛依市科技创新平台管理办法》的起草说明

《克拉玛依市科技创新平台管理办法》（以下简称《管理办法》），由市科技局负责起草。现将有关起草情况说明如下：

一、制定的必要性、可行性

科技创新平台是实施创新驱动发展战略的关键抓手，目前市级科技创新平台申报类型单一，支持措施和管理等方面也存在一定不足，为进一步规范市级科技创新平台管理，促进创新要素和资源集聚，优化科技创新平台布局，推动克拉玛依市科技创新平台高质量发展。参考自治区及内地省市相关办法，结合我市实际，起草此《管理办法》。
二、制定的依据

1.《新疆维吾尔自治区重点实验室管理办法》（新科规〔2021〕5号）
2.《新疆维吾尔自治区新型研发机构认定管理办法》（新科规〔2021〕4号）

3.《关于强化科技创新支撑引领作用推动克拉玛依经济社会高质量发展的意见》（新克党发〔2022〕11号）
4.《关于加强克拉玛依市科技研发平台建设的实施意见》（新克政发〔2023〕19号）

三、起草过程

2025年4月，市科技局起草《管理办法》，并进行局内研究讨论。

2025年5月，初步征求高校、科研院所、地方企业等相关单位意见建议，形成《管理办法》初稿。
四、主要内容

《管理办法》分为6个章节、25条具体内容。明确政策实施主体、主体职责、备案条件及程序、支持措施、管理与评估等内容。

第一章“总则”。对《管理办法》目的意义、平台定义、平台类型等予以明确。
第二章“主体职责”。对《管理办法》中各相关单位管理职责予以明确。

第三章“备案条件及程序”。对《管理办法》的申报原则、平台范围、备案条件、备案程序等予以明确。

第四章“支持措施”。明确各类平台的补助方式和支持额度等。

第五章“管理与评估”。确立平台管理评估规则，明确各方责任追究机制等。
第六章“附则”。包含解释权归属、生效日期及其他相关事项。
                    克拉玛依市科学技术局

2025年5月15日